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bloktilskud til landskassen, således at man i 
Grønland kan bestemme, hvad disse penge 
skal bruges til. Men vi vil da gerne gøre den 
bemærkning, at vi ser hen til den dag, hvor 
Grønland er i stand til at klare sig selv, selv 
om der nok vil gå adskillige år, inden dette 
er tilfældet. 

Under udenrigsministeriet stiller vi forslag, 
om, at en række foreninger ikke skal have 
penge af det offentlige, ikke fordi vi har no- 
get imod disse foreninger, men fordi vi ikke 
synes, at det er en offentlig opgave. Vi har 
dog gjort én undtagelse for så vidt angår 
FN-forbundet, fordi vi synes, at der her fore- 
ligger ganske særlige forhold, som betinger et 
tilskud. Med ønsket om én verden bør FN, 
og hvad dertil hører, støttes igennem en be- 
villing. 

Under landbrugsministeriet og fiskerimini- 
steriet og industriministeriet stiller vi en ræk- 
ke ændringsforslag, som fjerner en række 
erhvervstilskud. Vi vil gerne henlede op- 
mærksomheden på, at vi ved ændringsforslag 
vil forhøje det beløb, der stilles til rådighed 
for en udbygning af dansk energiforskning 
og energiudvikling, med 10 mill. kr., således 
at beløbet går op fra 48,5 mill. kr. til 58,5 
mill. kr. 

Retsforbundet ønsker også, for så vidt an- 
går monopoltilsynet, at man kommer igen- 
nem med en forøget bevilling, således at vi 
kan få en mere effektiv monopolkontrol på 
relevante områder, og vi ser gerne, at også 
andre midler fra nærværende konto bliver 
anvendt til dette formål, således at de ompri- 
oriteres' fra indsats på de mange områder, 
hvor konkurrencesituationen styrer udviklin- 
gen tilfredsstillende, til indsats mod de egent- 
lige monopolers stillingsmisbrug, der er til 
skade for forbrugerne og andre erhverv. 

Retsforbundet foreslår en forhøjelse af 
bevillingerne til politiet for at sikre en større 
retssikkerhed på gaderne og en tilbageven- 
den til den gamle, velkendte landpolitibe- 
tjentordning, hvor kendskab til lokale for- 
hold viste sig at være af overmåde stor be- 
tydning, samt en større dækning i sommer- 
husområderne i turistsæsonen. Endvidere 
ønsker vi, at der anvendes flere midler til en 
bedre og mere omfattende uddannelse af po- 
litiet efter nærmere forhandlinger med politi- 
ets organisationer, der bedst ved, hvor beho- 
vene findes. 

Jeg vil også gerne knytte nogle bemærk- 
ninger til vore ændringsforslag for så vidt 
angår undervisningsområdet. Selv i en tid, 
hvor nedskæringer er et fremtrædende træk, 
kan der være områder, som ikke kan tåle 
nedskæringer, og som har behov for forøge- 
de bevillinger. Det er retsforbundets opfattel- 
se, at især de gamle universiteter, Køben- 
havns og Århus, er meget stærkt trængte. Det 
kan ikke være rimeligt, at der lægges hin- 
dringer i vejen for et påbegyndt studium. Vi 
føler, at de to gamle universiteter har behov 
for beskedne øgede bevillinger, hvis ikke for 
meget skal slås i stykker. Ud fra onsket om 
at trække flere over til en kortere ojg mere 
erhvervsorienteret uddannelse foreslår rets- 
forbundet også forøgede bevillinger til han- 
delshøjskolen i København og i Århus. Vi vil 
dog gerne tilføje, at også de to handelshoj- 
skoler i dag er meget trængte. Vi har alle i 
dagspressen læst om de betydelige vanskelig- 
heder, man er ude for både i København og 
i Århus. 

Dernæst foreslår vi også forøgede bevillin- 
ger til de erhvervsfaglige grunduddannelser. 
Vi gør det af flere grunde. Vi gør det dels for 
at give den mere erhvervsorienterede under- 
visning og uddannelse bedre arbejdsvilkår, 
således at den erhvervsundervisning, der fø- 
rer lige ud i erhvervslivet, får et bedre grund- 
lag. Vi gør det tillige for at medvirke til at 
løse restgruppeproblemet, som vi vel er kom- 
met i gang med at løse, men hvor vi gerne 
skulle komme videre. 

Jeg føler her trang til at pege på et andet 
forhold, nemlig det forhold, at der ofte i en 
begejstringens rus vedtages love, hvis økono- 
miske konsekvenser man ikke helt har gjort 
sig klart -  måske fordi man har haft svært 
ved det. Man må imidlertid gøre sig klart, at 
man sætter de mennesker, som i det daglige 
skal føre lovene ud i livet og arbejde efter 
disse, i en til tider meget vanskelig situation, 
fordi der ikke bevilges de nødvendige res- 
sourcer til lovenes effektuering. Der vil må- 
ske nok være behov for, at man i højere 
grad, end tilfældet har været, lever op til den 
gode gamle regel, at man kæder en udgifts- 
lov sammen med en dækningslov. 

Jeg skal i det følgende knytte nogle be- 
mærkninger til enkelte af ændringsforslage- 
ne. 

Der er stillet et ændringsforslag nr. 469 
vedrørende Tvind. Jeg skal oplyse, at det 


